DESPACHO

INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

À Diretoria Administrativa,

Em atenção a Inexigibilidade e objetivando a instrução do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do FIPLAN/PLAN60:

Valor total da despesa: R$ 8.380,00 (oito mil trezentos e oitenta reais)

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

[...]

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação disponível: R$ 3.290.255,39 (três milhões, duzentos e noventa mil duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta e nove centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.39.000.

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 27/02/2023, às 16:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

[...]

jurídico acerca da inscrição das servidoras, Karinna Simas de Salles Leão (Mat. 352.299) e Leila Teixeirense da Silva Arcanjo (Mat. 353.141 da Controladoria MPBA no
Curso Completo sobre a nova Lei Geral de Licitações Públicas - Lei nº 14.133/2021, que ocorrerá nos dias 21 a 24/03/23, em Recife (PE),  no valor de R$ 8.380,00 (oito
mil trezentos e  oitenta reais).

Maria Amalia Borges Franco

Diretora Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 28/02/2023, às 14:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

[...]

informações orçamentárias; documentação e consulta de idoneidade dos sócios da empresa;

bem como despachos diversos. 

As despesas correrão por conta do projeto/ação/atividade 2000, natureza da despesa 33.90.39.000, cujo saldo de dotação orçamentária 

é de R$ 3.290.255,39 (três milhões, duzentos e noventa mil duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta e nove centavos). 

É o breve relatório, prossegue-se ao opinativo. 

II – DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

O dever de licitar da Administração Pública advém do princípio da indisponibilidade dos bens e interesses públicos, visto que ela, 

diferente do particular, não detém ampla liberdade para transacionar, devendo, sempre que possível, utilizar-se de um procedimento competitivo,